Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072400034

34

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 1.971/REITORIA/UNIVASF, DE 23 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no
Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no Processo nº
23402.023392/2025-14, resolve:

Dispensar o servidor MARCO AURELIO GALLO DE FRANCA, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2037468, SIAPECAD nº 01821073, lotado
no(a) COLEGIADO DO CURSO DE CIENCIAS BIOLOGICAS, e em exercício no(a) Departamento
de Espaço Ciência e Cultura, da função de Diretor(a), FG - 01, do(a) Departamento de
Espaço Ciência e Cultura, UORG-261. Efeitos a partir de 14 de julho de 2025.

TELIO NOBRE LEITE

PORTARIA Nº 1.972/REITORIA/UNIVASF, DE 23 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no
Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no Processo nº
23402.023392/2025-14, resolve:

Art. 1º Declarar Designada a servidora PATRICIA AVELLO NICOLA PEREIRA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1541468, SIAPECAD nº
01302303, CPF nº ***.263.769-**, lotado(a) no(a) COLEGIADO DO CURSO DE CIENCIAS
BIOLOGICAS, para exercer a função Diretor(a), FG - 01, do(a) Departamento de Espaço
Ciência e Cultura. Efeitos a partir de 14 de julho de 2025 até 14 de julho de 2029.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora a contar de 14/07/2025 até
a publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

TELIO NOBRE LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal,
no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo SEI
23114.910678/2024-04, resolve:

Nº 533 - nomear, em caráter efetivo, NEEMIAS SILVA MARTINS, habilitado em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no Diário Oficial da União de
21/11/2024, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga 87246.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa nº 2,
de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e o que consta do Processo SEI
23114.920629/2023-91, resolve:

Nº 534 - tornar sem efeito a nomeação da candidata SARAH ALVES ZUANON, conferida
pela Portaria nº 520/2025, de 18/06/2025, publicada no Diário Oficial da União de
21/07/2025, Seção 2, p. 43, habilitada no concurso público para o cargo de Assistente em
Administração regido pelo Edital nº 4/2023, com homologação publicada no DOU de
23/11/2023, tendo em vista sua solicitação de reclassificação no certame.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA UNIRIO Nº 382, DE 23 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando das
atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do processo nº 23102.001825/2025-65,resolve:

Art. 1ºAutorizar o afastamento do País, com ônus PROAP, da servidora ELLEN
MAYRA MENEZES AYRES, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior,
pertencente à Classe C, na denominação de Associado, matrícula SIAPE nº 18***20, CPF nº
***.833.877-** no período de 15 a 22 de agosto de 2025, incluindo trânsito, para participar
do The International Society of Neurogastronomy (ISN) 2025 Symposium; e do 16th
Pangborn Sensory Science Symposium, na Filadélfia, nos Estados Unidos da América.

JOSE DA COSTA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO GABIR/UFU S/N DE 21 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Fabiana Regina Xavier Batista,
professora do magistério superior, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, trânsito incluso, para
participar do I Congresso Iberoamericano de Biotecnología Algal (CIBAL) 2025, a ser realizado
pela Universidad de Antofagasta, na cidade de Antofagasta, Chile. Com ônus à FAPEMIG (Projetos
FAPEMIG APQ-00606-23 e FAPEMIG APQ-06530-24). Processo: 23117.038873/2025-40.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE PESSOAL UFU, DE 23 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nº 4.920 - Art. 1º Dispensar Lorrane Maria da Cruz Rodrigues Basílio, Matrícula SIAPE Nº
1001644, da Função Gratificada de Gerente do Setor Ambulatório Jardim Brasília da Divisão de
Ambulatórios Periféricos Odontológicos do Hospital Odontológico (FG-4), a partir de 24 de
julho de 2025.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 4110/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de agosto de 2024, Edição 150, Seção 2, página 30.

Nº 4.921 - Art. 1º Designar Cássio Alves de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 1331975, para exercer
a Função Gratificada de Gerente do Setor Ambulatório Jardim Brasília da Divisão de
Ambulatórios Periféricos Odontológicos do Hospital Odontológico (FG-4), a partir de 24 de
julho de 2025, em substituição a Lorrane Maria da Cruz Rodrigues Basílio.

Nº 4.922 - Art. 1º Dispensar Ana Cláudia Silva Morais, Matrícula SIAPE Nº 3210354, da Função
Gratificada de Coordenadora da Divisão de Apoio ao Serviço Odontológico do Hospital
Odontológico (FG-1), a partir de 24 de julho de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 3583/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de julho de 2024, Edição 132, Seção 2, página 34.

Nº 4.923 - Art. 1º Designar Lorrane Maria da Cruz Rodrigues Basílio, Matrícula SIAPE Nº
1001644, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora da Divisão de Apoio ao Serviço
Odontológico do Hospital Odontológico (FG-1), a partir de 24 de julho de 2025, em substituição
a Ana Cláudia Silva Morais.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

Ministério da Fazenda
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MF/GM Nº 585, DE 23 DE JULHO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Parágrafo 2º, do art. 13 da Portaria nº 267, de
26 de abril de 2023, e considerando o disposto no Processo SEI nº 19995.006442/2025-07,
resolve:

Art. 1º Designar DIEGO DA SILVA ASSIS, matrícula SIAPE nº 1299987, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de Projeto, código CCE 3.10,
cargo atualmente ocupado por PEDRO HENRIQUE MARQUES DA SILVA, do Gabinete do
Ministro de Estado da Fazenda, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria MF/GM Nº 1.305, de 24 de junho de 2024, publicada
no Diário da União de 25 de junho de 2024, seção 2, pág. 30.

LAIO CORREIA MORAIS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MF N° 1.571, DE 18 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,SUBSTITUTO
tendo em vista a delegação de competência contida na Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000272/2025-21, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, SILVIO JOSE BRAZ SIDRIM, matrícula SIAPE nº
1033244, do mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO DE RESENDE

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN4 /MF DE 23 DE JULHO DE 2025

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso IV do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, acrescentado pelo artigo 1º da Portaria PGFN Nº 4.390, de 16 de abril de 2021,
publicada no D.O.U de 20 de abril de 2021, bem como o disposto no Processo SEI nº
10145.002705/2025-37, resolve:

Nº 583 - Fica dispensada, a pedido, YARA REGINA MARTINS, Datilógrafa, matrícula Siape nº
0102940, do encargo de substituta eventual da Função Comissionada Executiva do Chefe
de Serviço da Dívida Ativa, código FCE 1.05, da Procuradoria da Fazenda Nacional do
Estado de Santa Catarina.

Nº 584 - Fica designada SILVIA ANDRADE DA SILVEIRA, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula Siape nº 2050794, para exercer o encargo de substituta eventual da Função
Comissionada Executiva do Chefe de Serviço da Dívida Ativa, código FCE 1.05, da
Procuradoria da Fazenda Nacional do Estado de Santa Catarina, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

SIMONE KLITZKE

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 6ª REGIÃO
PORTARIAS DE PESSOAL PRFN6/MF DE 23 DE JULHO DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 6ª REGIÃO
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria
MF nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo
inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020,
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como o disposto no Processo
10695.004140/2025-04, resolve:

Nº 581 - Fica dispensado FELIPE ALBUQUERQUE CAVALCANTE, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 1041077, da Função Comissionada Executiva de Chefe de
Divisão de Defesa de 1ª Instância, código FCE 1.07, da Procuradoria da Defesa da
Fazenda na 6ª Região, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 6ª Região, no
Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 6ª REGIÃO
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria
MF nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo
inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020,
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, c/c o artigo 1º da Portaria PGFN nº
6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de março de 2020, bem
como o disposto no Processo 10695.004140/2025-04, resolve:

Nº 582 - Fica designado LUIS HENRIQUE PORTELA TARGINO, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 1181553, para exercer a Função Comissionada Executiva
de Chefe de Divisão de Defesa de 1ª Instância, código FCE 1.07, da Procuradoria da
Defesa da Fazenda na 6ª Região, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 6ª
Região, no Estado de Minas Gerais.

GABRIEL MATOS BAHIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-24T02:22:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial